BXSD60-2016-0001
象市监食〔2016〕4号

关于实行食品加工小作坊申报登记的通知

石浦分局、各所：

为加强食品加工小作坊食品安全管理，规范经营许可操作，根据国家食药总局令第17号《食品经营许可管理办法》和省食药局《关于印发浙江省加强食品生产加工小作坊监管指导意见的通知》（浙食药监规[2015]13号）等相关规定，经研究，决定对部分食品加工小作坊实行申报登记，对食品加工和经营现场勘查作进一步规范。现将有关事项通知如下：

一、部分食品加工小作坊实行申报登记

（一）申报登记依据：根据浙江省食品药品监督管理局《关于印发浙江省加强食品生产加工小作坊监管指导意见的通知》精神，对加工点实行申报登记管理，作为小作坊合法生产及进入市场的有效依据。

（二）申报登记范围：食品生产许可目录和“负面清单”以外的食品加工小作坊，如熟食烤禽等。

（三）申报登记管辖：实行属地管辖。

二、经营场所现场勘查要点

（一）从业人员持有合法有效健康证，具有食品安全管理知识；

（二）经营直接入口食品的销售场所应符合食品现场制售经营场所要求；

（三）从业人员要求操作规范，穿戴清洁工作衣帽、戴口罩；

（四）经营场所办理证照必须提供食品加工小作坊申报登记信息表。

三、办理程序

（一）小作坊申报登记：①小作坊业主提交《食品加工小作坊现场核查申请表》（附件1）到加工点所在地市场监管所进行申报；②市场监管所负责加工场所现场核查，符合条件，发放《食品加工小作坊申报登记信息表》（附件2）。
（二）经营地领证：①向经营地所在市场监管所递交《食品加工小作坊申报登记信息表》复印件、食品经营许可证书式申请材料和其他资料；②市场监管所指定责任人员现场核查；③核查通过，发证窗口颁发食品经营许可证。
（三）食品加工与经营为同一主体的，仍延续“一照多址”管理方式，只在经营地办理营业执照，并在营业执照经营地址中注明加工点地址。申报表按附件1表格执行。

四、建档管理

    各所片区巡查干部按照附件3样式填写《食品生产加工小作坊（申报登记）一览表》，将申报登记小作坊纳入日常监管；每年年底前巡查干部将附件1和附件2的小作坊档案汇总所里统一归档。

本通知要求从2016年10月10日起执行。

象山县市场监督管理局

2016年10月8日

象山县市场监督管理局办公室               2016年10月8日印发
附件1：

象山县食品加工小作坊现场核查

申  请  表
（申报登记类）
	申请事项
	加工点业主

	身份证
	复印件附页

	加工地点

	房产证明
	复印件附页

	固定电话

	手机

	产品名称

	销售地点

	从业人员人数

	健康证
	复印件附页

	房屋产权人承诺：本房子为本人合法所有，出租用于          加工，周围邻居对环境噪音等无意见，若由此发生争议，由本人负责处理。

   房屋产权人签字：

   租赁经营户签字：

                      日    期：     年    月    日

承  诺  书

为确保食品质量安全，保障消费者的身体健康和生命安全，本人郑重承诺如下：

一、生产加工环境、生产条件、从业人员等达到食品质量安全基本要求；
二、不使用非食品原料生产食品，不添加食品添加剂以外的化学物质和其他可能危害人体健康物质，不滥用食品添加剂，不用回收食品作为原料生产食品；
三、不生产销售致病性微生物、农药残留、兽药残留、重金属、污染物质以及其他危害人体健康的物质含量超过食品安全标准限量的食品；
四、不生产销售腐败变质、油脂酸败、霉变生虫、污秽不洁、混有异物、掺假掺杂、感官性状异常及超过保质期的食品；
五、不使用未经动物卫生监督机构检疫或者检疫不合格的肉类生产食品；不用病死、毒死或者死因不明的禽、畜、兽、水产动物肉类及其制品生产食品；
六、从事已申请登记的食品种类的生产加工，不生产销售未申请登记的食品。
七、生产加工的食品仅在本人固定的市场摊位内销售，不进入食堂及连锁店、超市、商场、批发市场等场所销售。
八、不生产销售其它不符合食品安全标准或者要求的食品。

九、不对周围邻居产生环境、噪音等污染，以及其他投诉纠纷。
本人严格履行以上承诺，如有违反，愿意承担相应的法律责任。

    申请人签名：

                     申请日期：     年    月    日

加工点现场核查情况表

加工业主姓名：                   加工点地址：

	核查项目
	核查内容
	核查结果

	符合
	不符合项目整改意见

	选址
	距离污水池、露天垃圾场等污染源25米以上，并设置在粉尘、有害气体和其他扩散性污染源的影响范围之外。

	加工场地内不得驯养或宰杀畜禽。

	从业人员
	从业人员健康证明齐全有效，并穿戴干净整洁的工作衣帽。

	场所设置和布局
	生活区域和加工场地必须分开。

	加工场地布局合理，食品清洗区和加工区（烧制、蒸制等）分开单独设置，烧制间配备排油烟设施。

	加工区地面、墙面、天花板、门窗等
	墙壁采用光滑、不吸水、浅色、易清洗的材料，墙裙高度1.5米以上。

	天花板采用无毒、无异味、不吸水、表面光洁、耐腐蚀、耐温的浅色材料涂覆或装修。

	门窗配备严密，窗户设有易于清洗的防蝇纱窗，与外界直接相通的门能自动关闭或安装门帘。

	地面用不透水、不易积垢、防滑材料铺设；排水沟出口有网眼孔径小于6mm的金属隔栅或网罩。

	清洗、储存和运输
	清洗区应配备解冻、清洗水槽2个及以上。

	冷藏、冷冻柜的数量符合需求，原料、半成品和成品分开存放，有明显区分标识。

	接触、存放和运输食品的设备、工具、容器、包装材料等符合食品安全标准或要求，熟食制品要用不锈钢容器盛放。

	半成品、成品不得着地摆放，要设置货架存放。

	废弃物暂存设施
	食品加工区设加盖的废弃物或垃圾存放容器；废水排放符合规定要求。

	核查意见
	□符合规定条件     □基本符合需整改      □不符合规定条件

	核查人员：
	核查人员：
	核查日期：

附件2

食品加工小作坊申报登记信息表

	单位名称

	地址

	场地面积

	负责人

	身份证号码

	手机号码（电话）

	员工人数

	健康证数量

	产品名称

	销售区域

	是否季节性生产

	有无开展现场核查

	食品添加剂名称

	生产用水来源（自来水、河水、井水）

	使用清洗消毒剂名称

	使用包装材料名称

	营业执照编号

	是否已抽检（监测）

	其他情况记录

监管单位：
附件3

食品生产加工小作坊（申报登记）一览表

	序号
	小作坊名称
	生产地址
	负责人
	身份证号

	手机号码（电话）
	是否已进行现场核查
	产品名称
	销售区域
	营业执照编号
	备注

1